

平成31年1月30日
 四国電力株式会社

平成30年度第3四半期 連結決算の概要

1. 電力販売

小売販売電力量は、契約電力の減少などから、前年同期に比べ 6.3%減の 17.1億24百万 kWh となりました。

また、卸販売電力量は、前年同期に比べ 24.4%減の 3.1億57百万 kWh となりました。

この結果、総販売電力量は、前年同期に比べ 9.7%減の 20.2億81百万 kWh となりました。

(単位：百万 kWh、%)

		29年度第3四半期 (29/4~29/12) (A)	30年度第3四半期 (30/4~30/12) (B)	比較	
				前年差(B-A)	伸び率
小売販売	電 灯	6,262	5,909	353	5.6
	電 力	12,014	11,215	799	6.6
	計	18,276	17,124	1,152	6.3
卸 販 売		4,175	3,157	1,018	24.4
総販売電力量		22,451	20,281	2,170	9.7

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量は含めていない。

2. 電力供給

原子力発電電力量は、伊方発電所3号機の稼働日数が減少したことから、前年同期に比べ 66.5%減の 1.3億58百万 kWh となりました。

一方、水力発電電力量は、前年同期に比べ 11.2%増の 2.9億47百万 kWh となり、新工ネ発電電力量は、15.0%増の 2.8億39百万 kWh となりました。

この結果、火力発電電力量は、前年同期に比べ 2.6%減の 1.50億89百万 kWh となりました。

(単位：百万 kWh、%)

		29年度第3四半期 (29/4~29/12) (A)	30年度第3四半期 (30/4~30/12) (B)	比較	
				前年差(B-A)	伸び率
出 水 率		99.7%	106.1%	6.4%	
水 力		2,649	2,947	298	11.2
伊方3号利用率		69.0%	23.1%	45.9%	
原 子 力		4,055	1,358	2,697	66.5
火 力		15,484	15,089	395	2.6
(石 炭)		(11,304)	(11,153)	(151)	(1.3)
(L N G)		(1,614)	(1,282)	(332)	(20.6)
(石油ほか)		(2,566)	(2,654)	(88)	(3.4)
新 工 ネ		2,470	2,839	369	15.0

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量は含めていない。

3. 収 支

営業収益(売上高)は、小売および卸販売電力量の減により、電気事業の売上が減少したものの、その他事業の売上増により、前年同期に比べ 9 億円(0.2%)増収の 5,351 億円となりました。

営業費用は、原子力発電電力量の減等から需給関連費(燃料費+購入電力料)が増加したほか、その他事業の費用も増加したことなどから、前年同期に比べ 204 億円(4.1%)増加の 5,172 億円となりました。

この結果、営業利益は、194 億円減益の 179 億円、経常利益は、189 億円減益の 179 億円、また、親会社株主に帰属する純利益は、146 億円減益の 118 億円となりました。

(単位：億円、%)

		29 年度第 3 四半期 (29/4~29/12) (A)	30 年度第 3 四半期 (30/4~30/12) (B)	比 較	
				前年差 (B - A)	伸び率
営業 収益	電気事業				
	小売販売収入	3,552	3,458	94	2.7
	卸販売収入	377	336	41	11.0
	再エネ交付金ほか	796	887	91	11.4
	小計	4,727	4,681	46	1.0
	その他事業	614	670	56	9.0
合計		[4,809] 5,342	[4,794] 5,351	[15] 9	[0.3] 0.2
営業 費用	電気事業				
	需給関連費				
	人件費	406	390	16	3.9
	燃料費	568	595	27	4.8
	購入電力料	1,337	1,539	202	15.1
	小計	1,905	2,135	230	12.0
	減価償却費	428	407	21	5.0
	修繕費	420	406	14	3.3
	原子力バックエンド費用	112	64	48	42.2
	その他費用	1,145	1,164	19	1.7
	小計	4,419	4,569	150	3.4
その他事業	549	602	53	9.7	
合計		[4,504] 4,968	[4,694] 5,172	[190] 204	[4.2] 4.1
営業利益		[304] 373	[99] 179	[205] 194	[67.2] 52.0
支払利息ほか		5	0	5	98.7
経常利益		[316] 368	[124] 179	[192] 189	[60.8] 51.3
法人税ほか		104	61	43	41.2
親会社株主に帰属する純利益		[233] 264	[90] 118	[143] 146	[61.5] 55.2

(注) 1. 連結決算の対象会社

・連結子会社(11社): STNet、ケーブルメディア四国、ケーブルテレビ徳島、四電エンジニアリング、四電技術コンサルタント、四電エナジーサービス、坂出 LNG、SEP International Netherlands B.V.、四国計測工業、四電ビジネス、四国総合研究所

・持分法適用会社(1社): 四電工

2. [] 内は、四国電力単独決算値。

4. 通期の見通し

通期の業績予想については、平成30年10月に公表した数値から変更ありません。

以上